



Länsstyrelsen
Västerbotten

Yttrande

1 (2)

Datum
2023-11-02

Ärendebeteckning
801-6278-2023

Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
s.sof@regeringskansliet.se

Yttrande över promemorian Fler verktyg i socialtjänsternas arbete för att förebygga brott och stärka skyddet för barn (Ds 2023:15)

Er beteckning: S2023/02226

Sammanfattning

Länsstyrelsen ställer sig positiv till samtliga av utredningens förslag till socialnämnders utökade möjligheter att inhämta och utbyta uppgifter inom socialtjänsten för att förebygga brott och stärka skyddet för barn. Den sammantagna bedömningen är att förslagen stärker barns rätt till skydd. Länsstyrelsens tillstyrker förslaget att länsstyrelserna omfattas av anmälningsskyldigheten. Länsstyrelsen föreslår att en länsstyrelse ges i uppdrag att samordna ett gemensamt framtagande av riktlinjer och rutiner samt verksamhetspecifik utbildning för länsstyrelserna.

Allmänna synpunkter

Länsstyrelsen ställer sig positiv till samtliga av utredningens förslag till socialnämnders utökade möjligheter att inhämta och utbyta uppgifter inom socialtjänsten för att förebygga brott och stärka skyddet för barn. Den sammantagna bedömningen är att förslagen stärker barns rätt till skydd och bidrar till att säkerställa barns rättigheter enligt barnkonventionen.

Länsstyrelsernas anmälningsskyldighet

Länsstyrelsen ser positivt på den utökade anmälningsskyldighet som föreslås då olika myndigheter kan få kännedom om olika uppgifter som var för sig eller sammantaget kan ha betydelse för utredningen av ett barns behov av stöd och skydd.

Länsstyrelsen tillstyrker att länsstyrelserna föreslås omfattas av skyldighet att anmäla oro för barn som far illa enligt Socialtjänstlagen 14 kap 1 §. Ett ställningstagande som ligger i linje med Länsstyrelsens tidigare svar på frågor från Socialdepartementet gällande om länsstyrelserna bör omfattas av anmälningsskyldighet enligt socialtjänstlagen vid kännedom eller misstanke om att barn far illa (Länsstyrelsens dnr. 821-5505-2022)

2023-11-02

Inom Länsstyrelsens arbete med djurskyddskontroll finns rutiner utarbetade för att göra orosanmälningar gällande barn. Då förslaget om anmälningsskyldighet skulle gälla hela länsstyrelsens verksamhet blir det viktigt att utarbeta rutiner samt utbilda hela personalen och bygga upp en kunskap och trygghet gällande det personliga ansvaret för anmälningsskyldigheten samt dokumentation och sekretess kopplat till anmälan. Utredningen pekar på att det vore kostnadseffektivt om utarbetandet av riktlinjer och rutiner görs gemensamt för samtliga länsstyrelser. Länsstyrelsen håller med om detta och föreslår att en länsstyrelse ges i uppdrag att samordna ett gemensamt framtagande av riktlinjer och rutiner samt verksamhetspecifik utbildning för länsstyrelserna.

Övriga synpunkter

Om fler myndigheter ska vara anmälningsskyldiga vid kännedom om eller misstanke att ett barn far illa

Försäkringskassan och Skatteverket föreslås omfattas av anmälningsskyldighet. Länsstyrelsen vill här peka på att det kan finnas situationer där Försäkringskassan skulle kunna bidra till att identifiera till exempel barnåktenskapsbrott om orosanmälan aktualiseras i fall där föräldrar uppbär bidrag och barn samtidigt befinner sig utomlands. Likaså skulle Skatteverket ha möjlighet att bidra till en identifiering av dessa brott om orosanmälan aktualiseras i situationer där ett barn skrivs ut från landet samtidigt som båda vårdnadshavarna är kvar. Länsstyrelsen föreslår att Försäkringskassa och Skatteverket föreslås inkludera dessa situationer vid översynen av riktlinjer och rutiner gällande anmälan om oro för barn.

Om socialnämnder inom samma eller olika kommuner ska få utbyta information om barn och unga

Länsstyrelsen vill peka på vikten av att kommuner får utbyta information i ärenden där den unge har bosättningsadress i en kommun men går i skola i annan kommun. Detta är mycket vanligt i glesbygdskommuner.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Helene Hellmark Knutsson med utvecklingsledare Sara Moberg som föredragande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.